N A R D I P A R V V S O N Y X] idem dicit, quod paullo antē dixerat. nam Virgilium ad cenam eā cōditione inuitat, si nardi concham, aut

onychem afferat. Cōtrā Catull. cenaturum esse apud se Fabullū dicit paucis post diebus, si modò ille cenam lautam, & copiosam attulerit cū vino & sale: se autem nihil præter vnguentum fragrantissimum præbaturum. sic Catul. *Cenabis bene mi Fabulle apud me paucis, si tibi Dij fauent, diebus, si tecum attuleris bonam, atque magnam Cenam, non sine candida puella, Et vino, & sale, & omnibus ca-chinnis.* deinde paucis verbis interpolitis, *Nam vnguentum dabo, quod meæ puellæ Donarunt Penere, Cupidinisque.* hunc autē (vt ait Dioscorides lib. 2. *πωμά βετι καρχηλιου ομοιον τῶ τ' πορφύρεος, εὐρεσιολιδιον εν τῇ Ἰνδία εν τῶς καρδοφόροις λί-μναις, διὰ τῆς ἀρωματικῆς νεμοιδρον τῆς κορχηλιῶν τῶς καρδον,* id est, onyx, conchylis est o-perculum, purpuræ operculo simile, quod reperitur in India in paludibus iis, quæ nardum ferunt. Itaque & odores suauissimos afflat, quoniā conchylia nardo vescuntur. Ex his igitur siue testis, siue conchis, fieri poterant vasa ad vnguentū seruadum aptissima, ex quo hunc vnguentariū odore iam essent penitus imbuta. alij dicunt Onychē esse marmoris genus, & onychē hic interpretatur, ampullam marmorēam. Est etiam ὄνυξ lapis idem, qui alabastrites, ex quo ὄνυξ vnguentariū id est, vas ad diuturnam vnguentū custodiā probatissimum, vide Hermolaum Barbarū. Duxerunt autem appellationem & hic lapis, & hæc cōcha à similitudine vnguis humani, quia nihil sit in eis rugosum, nihil asperum: sed omnia, vt in vngue, lauia ac polita. Propertius lib. 3. *Sit mēsa ratio, nōxque inter pocula curvat: Et crocino narvis myrrhem vngat onyx.* & Catull. de coma Berenices; *Nunc vos, optato quas iunxit lumine teda, Non prius unanimis corpora coniugibus Tradite nudantes reiecta veste papillas, Quam iucunda mihi munera liber onyx.* Est etiam onyx gemma coloris candidi, ex qua vas vnguentariū fieri solitum esse cōstat.

QVI NVNC SVLP. ACCVB. HORB.] Od. 28. lib. 3. *Parcis deripere horreo Cessantem Tibuli consulis amphoram.* in verbo *accubat* autem tralatio est à rebus animatis: positumque est pro acclinatur, seu acclinatum est.

SPES DONARE NOVAS LARGVS.] largus & liberalis in afferenda & donanda noua ipse: vt epist. ad Tōrtqu. lib. 1. *Spes inber esse ratas, largus donare,* id est, largus ad donandum.

AMARÀ QVE: CVRÀ RV M.] id est, amaras curas, seu potiùs amatores curarū. sic loquitur Od. 1. lib. 2. *Et cuncta terrarum subacta.* & saty-rā (secundā libri secundi, *Corruptus vanis rerum.* & vltima eiusdem, *dimque Ridetur fictis rerum Bala-trone secundo.* & epistola ad Pifones, *Indiciis mon-strare recentibus abdita rerum.* & epist. ad Scæuiam, *tu poscis vilia rerū.* sic Iliu. *subita rerum.* lib. 9. *incerta cāsum.* lib. 30. & alibi, *diuersa montium.* & Lucret. lib. 1. *Inter septa meant voces: Et clausa domorum Trā-svolitant.* idem lib. 2. *Nunc hic, nunc illic superant vi-talia rerum, Et sperantur item.* ibidem. *Contempla-tor enim, cum solis lumina cumque Inferium fundunt*

radios per opaca domorum. & lib. 6. *penetrat per rara viarum.* Virgil. lib. 6. *En. per opaca viarum Corri-piunt spatium medium, foribusque propinquat.* idem lib. 2. *Obfudere alij telis angusta viarum.* Patereculus *auersa viarum, & aua iuuentum.* sic etiam Græci. Aristoph. Pluto. ὁ Ζεὺς μὲν οὐδ' εἰδὼς τὰ τούτων μῶρες, id est, Iupiter igitur sciens horum stulta, id est, stultitias.

ELVERE EFFICAX.] ad eluendas curas efficax. suprā ann. ad Od. 8. iam, quod hoc vinū ad curas eluendas efficacem esse dicit, id omniū vinorum commune ferē est: atque hanc laudem omnibus propemodū vinis tribuunt poetæ. itaque vinum λαθημδέα, id est, obliuionem mærorum afferens: & πωσιλιππον, id est, molestiis modum & finem imponens. & νηπεσθές, id est, lucem adimens, seu lucem liberans. & χαλκῶν ἐπιληθον ἀπάντων, id est, malorum omnium obliuionem inducens, appellant Græci: obliuiofum Latini, vt Horat. suprā Od. 7. lib. 2. *Obliuiofo pocula Mæstico Cibaria exple.* eodem pertinet illud Od. 9. cpod. *Curam meūmque Casaris rerum iuuat Dul-citudo solvere.* & illud Od. 13. eodem lib. *Illic omne malum vino, caritudo leuato Deforinis agymonia Dul-cibus alloquit.* & illud saty. 7. lib. 2. *Nunc vina qua-rens, nunc somno fallere curam.* & hi Alcæi versus apud Athenæum, *Οὐδέ γὰρ κελαιοσιν θυμὸν ἐπιπέ-πειν. Προκόλομεν γὰρ οὐδ' ἐν ἀσπιδόροι, Ω Βα-κχί. Φαρμακὸν δ' ἀείπειν Οἶνον ἐνεκγεμῆτους με-θύου. Ναι,* quos sic vertimus, *stultum est malis cor dedere languidum, O Bacchi: affluemur profus enim nihil ad erendo, pharmacum opimūm autem est, Feru-idiore madere vino.*

CVM TVÀ MEROB.] cum onyche nardi. **I M VNEM.]** inancem, nihil afferentem, vt annotatum est ad Od. 23. lib. 3. Sic apud Virgil. Georg. 4. *Immuniisque sedens aliena ad pabula fucus.* Sed Græcum verbum exprimere voluit, *ασηβολυμ*: quo vtitur Terent. Phorm. *tene aσηβολυμ venire vnicūm, atque lanium è balneis.* Non vult igitur Horatius, Virgilium venire *ἀσυβόλον*, id est, sine symbola. Animaduertendum est autem tum apud Græcos, tum apud Latinos, quemadmodum & apud nos, cenas alias fuisse conuiu-toris sumtu apparatus, atque instruat: alias, in quas suam quisque partē conferebat. has ἐργασί-illas *εἰλαπίναι* appellat Græci, ab eo, quod quasi gregatim, seu turmatim, aut turbatim compo-tarent, *ὡδὲ τὸ κατ' ἴλας πίνειν*: vel ab eo, quod vniuersum, & quasi in gyrum, *ὡδὲ τὸ εἰ-λαπίν*, seu εἰληπίν, seu εἰλεπίν. Hom. ὀδυσα. α. *Τίς δ' αἴς, τίς δ' ὁμιλος ἔδ' ἐπλετο; πῆτε δ' ἐσ-πεί;* *Εἰλαπίν*, ἢ γάμος; ἐπει οὐκ ἔρανος τὸ δ' ἐ γ' ἔστιν, id est, Quod epulum, quis cæterus hic est: quæ tandem te cogit necessitas? turri: conu- uiuium publicum, an nuptialis cena? Nam non est conuiuium: ex collecta. & ὀδυσα. λ. *Η γάμος, ἢ ἐργασί, ἢ εἰλαπίν. τε γαλήν,* id est, Aut nuptia-li conuiuio, aut ex collecta, aut cena publica & vniuerfa omni epularum copia referta. in ἐργασί autem,

alitem, id, quod confertur à conuiujs, *συμβολυμ* Græci, & symbolā Latini vsucapto vocabulo nominat: *collecta* Latino & proprio. itaq; quod apud Terent. Andr. vulgò legitur *symbolum dedit*, corrupta scriptura est. nam, vt aliàs admonui, symbolam legendum, quod item dudum docuit Adrianus Turnebus, vir doctiss. & ita scriptum est apud Plautum in Stichō, *eadem nocte symbolam dabo*, Praterèa interpretes Homeri sic docent, *ἐρανος λέγεται τὸ συμβολυμ γινώσκον δ' εἶπεν.* & interpres Theocriti ad εἰδ. ζ. *ἔπει δὲ τῶν Ἑραδιωτότων παροισμῶν, ὅτις ἔπει δ' εἶπεν κληθείς ὡς ἔργασί, ἢ χαλός ἔστιν, ἢ οὐ δίδωσι συμβολάς,* qui ad cenam vocatus tardius venit, aut claudus est, aut non dat symbolas. & Procu-lus in hunc locum Hesiodi, *Μηδὲ πολλὸν εἴνου δαίτης διαπέφελος εἶναι. Ταῦτα φησὶ, ἔρανον δ' ἴδωσι τὰς κελουμῶνας συμβολάς. αἷται γὰρ πολύτροποι ἐν θεῖς οὐκ τὴ κοινῇ πολλοῖς συσσίτην εἶναι, ἀεζέεισσαι μὴ οὐκ εἶναι διασπρόστον ἐν ταῦταις, καὶ δύσκολον, ἐρούσαις διαπάλῃ μὲν εἰλαπίνῃ, χαλῶν δὲ πλείτερον ἄλλοις κοινῇ ναι. οὐτω γὰρ παλαιὰ συνείσηται ἀλλήλοις συσσί-σφύροντες εἰς τὸ κοινὸν ἔρανοι, καὶ μετ' ἀλλή-λων ἐπιμῆροι,* id est, hæc, inquit, locum dant symbolis, quæ appellantur. hæ enim valde hospitaes, & multorum hospitium fuerint, multos inter se concilians, vt vnà cibum capinat, & efficiētes ne quis in eis se aditu difficilē, & morosum præbeat, quia sumtum quidem exiguum habeant, iucunditatem autem & gratiam pluri-mam propter communionem. Sic enim olim vnà inter se cibum capiebant, conferentes singu-li in commune, & vnà inter se epulantes. sic Alexi apud Athen. lib. 6. οὐ γὰρ μὴ πθῆται συμ-βολάς, Πρυτανεία ταῦτα ἀεζοσσορεύεται. vbi enim non cōferuntur symbolæ, ea prytanæa ap-pellantur. Hegesander apud eundem lib. 8. *τῶ συμβολυμ τῶ εἰς τὰ συμπόσια.* Ἐπὶ τῶν συμ-πιρότων εἰσφερομῶν Ἀργείοι καὶ κελουσί, τῶ δὲ μεῖδα. ἀσαι, id est, symbolam, quæ à cōpotantibus in conuiuia confertur, Argiui καὶ appellant, portionem autem ἀσαι. Erat & tertium genus, γάμος, id est, cōuiuium nuptiale, vt intelligere licet ex illis verbis. Homeri, quos suprā protulimus. quod quamobrè præberetur, nomen ipsū declarat. Erat autem hoc quoque, quod nuptiale dicitur conuiuium, magnificentum, & sumtuosum, & liberale, vt perspicuū est tūm ex iisdem verbis, tūm ex Aristot. lib. 4. de mo-ribus ad Nicom. vbi loquitur de eo, quem βα-γασον Græcè nominat, ego operariorum more insolentem in sumtu faciendo Latine reddidi. verba Aristot. sunt hæc, *καὶ λαμπρῶτατος ὡδὲ μέλος, οἷον ἐρανοῖς γαμωῖς ἐπών,* id est, & splen-dorem ac magnificentiam ostentat in concinnè atque inuenustè, verbi gratia, nuptiali apparatu eos accipit, qui symbolam in cenam dederunt.